3

ПРОТОКОЛ № 4

заседания штаба народных дружин

Ярославского муниципального района

15 ноября 2019                                                                                 г. Ярославль

	Руководитель штаба:
	Степанов Н.Д., первый заместитель Главы                      Администрации ЯМР;

	Секретарь штаба:
	Молканов С.В., консультант отдела                              по противодействию коррупции и контролю
в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены штаба:
	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Муханов П.А., председатель общественной палаты Ярославского муниципального района;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМП, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

	Главы городского и сельских поселений ЯМР;

	командиры народных дружин поселений ЯМР.

	Присутствовали:

	Ашастина Н.И., Белозеров А.В., Вьюнов С.Д., Емельянов А.В., Молканов С.В.,
Муханов П.А., Печаткина Н.В., Пухов П.Н., Сорокин А.Н., Хохлов А.В., Шатский А.В., Цуренкова И.И., командиры народных дружин поселений ЯМР

	Приглашенные:
	Ручкин А.Ю., старший инспектор направления ООП ОМВД России по Ярославскому району.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1.
Взаимодействие между Администрацией ЯМР, администрациями поселений ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району по организации деятельности народных дружин.

2.
Рассмотрение плана работы штаба народных дружин Администрация Ярославского муниципального района на 2020 г.

1 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: Ручкина А.Ю. с информацией об организации взаимодействия между Администрацией ЯМР, администрациями поселений ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району по организации деятельности народных дружин.

ВЫСТУПИЛИ: Молканов С.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Заслушанную информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Главам поселений ЯМР:

· продолжить разработку нормативно-правовых актов по организации деятельности народных дружин, в т.ч. по материальному стимулированию деятельностью народных дружинников; предоставлению им льгот
по земельному налогу и налогу на имущество.
(Срок исполнения - постоянно);
· привлекать максимально количество народных дружинников для участия в охране общественного порядка.

(Срок исполнения - постоянно);
· предоставить информацию о запланированных в бюджетах поселений на 2020 год денежных средствах на организацию деятельности народных дружин, в т.ч. на страхование членов НД от несчастных случаев, материальное стимулирование и поощрение членов НД за помощь
в раскрытии преступлений и задержании правонарушителей.

(Срок исполнения - до 16.12.2019);
· в соответствии с ч. 2 ст. 21  Федерального закона от 2 апреля 2014 г.
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» обеспечить народные дружины необходимыми для осуществления их деятельности помещениями и оргтехникой. (Срок исполнения - до 01.06.2020);
· в соответствии с постановлением Администрации ЯМР от 24.01.2017 № 140 «О проведении конкурсов «Лучшая народный дружина» и «Лучший народный дружинник» на территории ЯМР» предоставить документы для участия народных дружин и народных дружинников в проведении указанных конкурсов по итогам работы на 2019 год. (Срок исполнения - до 25.01.2020).

1.3. Командирам народных дружин совместно с представителями администраций поселений ЯМР организовать ведение журналов учета народных дружинников на охрану общественного порядка, в которых своевременно отражать проведение инструктажей сотрудниками ОМВД России по Ярославскому району. (Срок исполнения - постоянно).
1.4. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району обеспечить:

· присутствие сотрудников полиции в мероприятиях по охране общественного порядка с участием народных дружинников в соответствии
с утвержденными месячными планами;

· проведение инструктажей народных дружинников перед проведением мероприятий по охране общественного порядка.

(Срок исполнения - постоянно).

2 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ:
Молканова С.В. с информацией о плане работы штаба народных дружин Администрация Ярославского муниципального района на 2020 г.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. План работы штаба народных дружин ЯМР на 2020 год утвердить.

[image: image1.emf]